

## Premier Sikorski zażądał votum zaufania

### Losy gabinetu rozstrzygną się w przyszłym tygodniu.

Warszawa. Tel. wł. (m.) Dziś otrzymał marsz. Rataj od Prezydenta min. Sikorskiego następujące pismo: „Do Pana Marszałka Sejmu! Nie chcąc w najmniejszym stopniu przyczynić się ze swej strony do przedłużenia szkodliwego dla państwa przesilenia politycznego związanego z ułożeniem się nowych związków stronnictw sejmowych, zwracam się do Pana Marszałka z prośbą o u-

możliwienie mi uzyskania w najbliższym czasie jasnego wypowiedzenia się Sejmowi o jego stosunku do rządu. Nie znajdując zaś na porządku dziennym obrad dzisiejszego posiedzenia takiej sprawy, któraby mi pozwalała postawić wobec plenum sejmowego kwestię zaufania do rządu jako całości, proszę Pana Marszałka o wprowadzenie na najbliższe posiedzenie Izby projektu ustawy

o prowizorium budżetowe za czas od 1. kwietnia do 30. czerwca br., omawianego obecnie w komisji. W myśl ogólnie przyjętych zasad parlamentarnych głosowanie

izby nad prowizorium budżetowe, pozwoli rządowi stwierdzić w sposób wyraźny wolę większości Sejmu i do niej się zastosować”

### Prawica wstrzymała atak.

Warszawa. Tel. wł. (m.) Koła prawicowe parlamentarne po zawiadomieniu ich o treści listu otrzymanego przez marsz. Rataja od premiera Sikorskiego postanowiły wstrzymać się z wysunięciem sprawy stosunku do obecnego rządu do

następnego posiedzenia sejmowego. Skądinąd słychać, że głosowanie nad votum zaufania dla obecnego rządu odbędzie się dopiero przypuszczalnie w poniedziałek lub we wtorek przyszłego tygodnia.

### Piastowcy odroczyli swe obrady.

Warszawa. Tel. wł. (m.) Zapowiedziane na dziś zebranie P. S. L. Piast, na którym miał być omówiony stosunek większości głosów do

Klubu p. Dąbskiego zostało zaniechane. Natomiast we czwartek ma się odbyć posiedzenie głównego zarządu stronnictwa P. S. L. Piast.

### P. Sikorski i Rataj w Belwederze.

„Kurier Poranny” donosi: P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj o 9-tej rano Prezy-

denta ministrów generała Sikorskiego, o 1-szej popołudniu zaś marszałka Sejmu p. Rataja.

### Czy premier przyjedzie do Lwowa?

Warszawa. Tel. wł. (J.) W odpowiedzi na zapytanie w sprawie zapowiedzianego wyjazdu premiera Sikorskiego do Lwowa, sekretarz

prezydencki dr. Mieczysław Hartleb odpowiedział na to: „Losy tej podróży znajdują się w tej chwili w rękach Sejmu”.

### Podróż króla Rumunii do Warszawy.

Bukareszt. (Tel. wł.) Król rumuński Ferdynand wraz z małżonką wjeżdżają z początkiem czerwca b. r. do Warszawy. W Belwederze czynione są już przygotowania na przyjęcie parę królewskiej. Kancelaria cywilna Prezydenta Rzeczypospolitej w porozumieniu z rumuńskim ministerstwem spraw zagranicznych opracowuje obecnie program przyjęcia. W podróży do Warszawy od-

wiedzi król także Kraków. Król wraz z małżonką i najbliższą świtą zamieszka w pałacu Łazienkowskim.

### PRZYJĘCIE POSŁA POLSKIEGO W BUKARZESZCIE.

Bukareszt. (PAT.) W dniu 21. bm. wjechał poseł Rzeczypospolitej Polskiej Jurjewicz królowi Ferdynandowi w obecności następcy tronu swe listy uwierzytelniające, poczem wraz z personalem poselstwa został przyjęty przez królową, oraz małżonkę następcy tronu.

### BRYLANTOWE GODY WŁADYSŁAWA MICKIEWICZA.



Władysław Mickiewicz.

Sędziwy syn nieśmiertelnego wieszczą i jego żona Maria obchodzili wczoraj 23 bm. 60-lecie swego ślubu. Pani Mickiewiczowa jest córką znanego filomaty, Franciszka Malewskiego, przyjaciela Adama Mickiewicza. Człgodnej parze Jubilatów cała Polska przesłała w tym uroczystym dniu wyrazy czci i hołdu

### Różne interpelacje sejmowe.

Warszawa. (Tel. wł.) (m.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowym wpłynęły interpelacje klubu ukraińskiego w sprawie konfiskaty artykułów w pismach ukraińskich, dalej w sprawie wydalania robotników polskich przez niemieckich właścicieli ziemskich, posła Manaczyńskiego w sprawie pogromu ludności polskiej we wsi Wołoszkowce pow. zborowskiego. Następnie marszałek oznajmił, że prokurator zażądał wydania posła Łańcuckiego za treść broszury pod tytułem: „Mowy pos. Dąbala”, dalej wydania pos. Czuczmała i Patka. Wnioski te odesłano do komisji regulaminowej. Następnie izba przeszła do del-

szych obrad nad projektem ustawy o podatku gruntowym. W dyskusji zabierali głos pos.: Janaczek, Wasinczuk Gościcki i inni. Pos. Wasinczuk oświadczył, iż klub jego przyłącza się do wszystkich wniosków lewicy w tej sprawie, zaś co do samej ustawy i nad całością jej wstrzymał się od głosowania.

### POSŁOWIE P. P. S. PRZYBYLI Z HAMBURGA.

Warszawa. Tel. wł. (m.) Dzik przybyli do Sejmu wezwani telegraficznie z Hamburga z kongresu socjalistycznego posłowie Diamond, Niedziałkowski, Czapiński.

Następnie izba przeszła do del-

# Jeszcze jedna ofiara bluffu sowieckiego.

(Telefoniem od korespondenta „Gazety Porannej“.)

**„Ogranicze nad Zbruczem 21. maja.**

(=) Okazuje się, że wedle informacji ze źródła sowieckiego, równocześnie z konfliktem między Rosją a Anglią, wybuchł zatarg między sowiekami a Austrią, grożący zerwaniem stosunków dyplomatycznych i handlowych. Przebieg tego zatargu przedstawia się nadzwyczaj interesująco, bowiem świadczy on w sposób dobitny, iż nawet najłatwowierniejsze państwa zrozumiały na koniec prawdziwą „wartość“ wszystkich obietnic i układów z państwem rafinowanych oszustów.

Oto Austria zwiędzona perspektywą „olbrzymiego“ handlu z Rosją, a głównie z Ukrainą sowiecką, pospieszyła jeszcze w roku 1921 z zawarciem układu, który — pierwszy w szeregu następujących — zawierał prawne uznanie rządu sowieckiego. Jako kompensatę za tę „dyplomatyczną przysługę“ miał układ zagwarantować Austrii uprzywilejowane stanowisko w dziedzinie eksportu, gdyż Austria liczyła głównie na podbój rynku ukraińskiego za pomocą eksportu takich fabrykatów (sierpy, narzędzia rolnicze itd.), które jeszcze z czasów pokojowych miały zbyt na Ukrainie.

W krótkim czasie założono w Austrii dwa większe konsorcja wschodnie, które reprezentując prawie cały przemysł austriacki, miały za zadanie specjalnie obsługiwanie zapotrzebowania bolszewj, a szczególnie Ukrainy.

Nadzieje te jednak — jak było do przewidzenia — nagle zawiodły, a cały plan „ożywienia“ zbiedzonego przemysłu austriackiego za pomocą złota rosyjskiego spalił na panewce.

Przyczyny tu działały te same, które spowodowały zanik naszych stosunków handlowych z Rosją, niepowodzenie ekspansji niemieckiej, układu angielskiego i wogóle wszystkich innych prób nawiązania stałego kontaktu z tem państwem.

Rząd sowieków liczył jednak na słabość gospodarczą Austrii i zażądał przez swego przedstawiciela w Wiedniu tow. Szlichtera całego szeregu „kompensat“ od rządu Austrii, grożąc w razie nieuczynienia im zadość zerwaniem stosunków dyplomatycznych. Między in. zażądał Szlichter, aby rząd austriacki zaniechał wszelkich stosunków z reprezentacją rosyjskiego Czerwonego Kżyża (nie-bolszewickiego) w Wiedniu oraz zwrotu sowiekom szmaku byłej rosyjskiej ambasady w Wiedniu. Rząd austriacki kategorycznie odmówił, oświadczając gotowość zadośćuczynienia, o ile rząd sowieków z swej strony zagwarantuje zwrot odszkodowań za zniszczone w czasie wojny światowej gmachy austriackiej ambasady w Petrogradzie.

Nie skutkowały wszelkie pogroźki Szlichtera, rząd austriacki uporczywie bronił swego punktu widzenia i nie zrezygnował nawet wtedy, gdy Szlichter demonstracyjnie porzucił Wiedeń. Rząd austriacki nie wstąpił się tem, bowiem sfery handlowo-przemysłowe jednogłośnie reklamowały brak zainteresowania rynkiem ukraińskim... Uwaga tych sfer ostatnio została skierowana na inne rynki

Ciekawy szczegół: gdy na wspólnym zgromadzeniu reprezentanci przemysłu austriackiego skarżyli się na liczne szykany, które czynili przedstawiciele rządu sowieckiego kupcom i przemysłowcom austriackim w czasie kontraktów kijowskich, w rezultacie których ekspozycje austriackie zmuszeni byli zabrać z powrotem wszystkie sprowadzone towary — reprezentant rządu sowieckiego wyraził z tego powodu swe zadowolenie, bowiem — „gdzie kupiec się skarży, tam robotnik się cieszy...“

becnie trzymana w tajemnicy, krąży jednak upomysłowe pogłoski o bliskim i niemiłobonem wystąpieniu mocarstw europejskich przeciw Rosji sowieckiej.

## Cała Europa wystąpi przeciw Rosji.

Warszawa, Tel. wł. (J.) Z Moskwy donoszą, że komisariat ludowy dla spraw zagranicznych otrzymał od Krassina z Londynu depezę bardzo niepomysłną. Treść ich jest o-

becnie trzymana w tajemnicy, krąży jednak upomysłowe pogłoski o bliskim i niemiłobonem wystąpieniu mocarstw europejskich przeciw Rosji sowieckiej.

## Anglicy i Włosi opuszczają Moskwę.

Warszawa, Tel. wł. (J.) Z Moskwy donoszą, że tamtejsze przedstawicielstwo angielskie poczyniło już wszelkie przygotowania do opuszczenia w każdej chwili Mo-

skwy, w razie zerwania stosunków angielsko-rosyjskich. Odwołana została z Moskwy także misja włoska.

## Rząd polski do Bonar Lawa.

Warszawa. (PAT.) Pan Prezydent Rady ministrów generał Sikorski przesłał następującą depezę na ręce Bonara Lawa prezydenta ministrów w Londynie:

Jestem głęboko wzruszony, że stan zdrowia Waszej Ekscelencji nie pozwala Mu zachować nadal kierownictwo rządu. Spieszę wyrazić Panu, Panie Prezydencie uczucia

żalu, jakie odczuwa z tego powodu Rząd polski, oraz uczucia szczerzej sympatji i szacunku dla osoby Pana, którego wpływy i przymioty osobiste przyczyniły się do zbliżenia się obu krajów, których stosunki stają się coraz bardziej serdeczne. Podp. Generał Sikorski, Prezydent Ministrów.

## Cały gabinet angielski ustępuje.

Londyn. (PAT.) Zgodnie ze zwyczajem konsytucyjnym wszyscy ministrowie złożą rezygnację na ręce nowego premiera, który poczyni kroki w celu przeprowadzenia rekonstrukcji gabinetu. Ogólnie przypuszczają, że w składzie gabinetu nie zajdą znaczniejsze zmiany. Prasa wieczorna wypowiada się za ofiarowaniem teki kanclerza skarbu Robertowi Horne.

Londyn. (PAT.) Dyplomatyczne koła sojusznicze są zadowolone z powodu wyboru Baldwina na stanowisko premiera. Prawdopodobnie

skład nowego gabinetu będzie się mało różnił od poprzedniego. Nie można mieć tylko pewności co do zamiarów Curzona.

## Niemcy boją się rządu Baldwina.

Warszawa. (Tel. wł.) (J.) Z Berlina donoszą prasa niemiecka na ogół bardzo nieprzyjawnie komentuje utworzenie rządu Baldwina w Anglii. Szczególnie wielkie rozczarowanie budzi w Niem-

## PODWYŻKA PODATKU WĘGLO WEGO.

Warszawa, Tel. wł. (J.) Z dniem 13. bm. weszło w życie rozporządzenie min. skarbu oraz min. handlu w sprawie podwyższenia podatku węglowego na obszarze Rzeczypospolitej. Na zasadzie tego rozporządzenia węgiel z zagłębia krakowskiego będzie płacił podatek 15 do 20 proc. wartości, względnie ceny węgla.

## ELEKTRYCZNE OŚWIETLENIE. W POCIAGACH.

Ministerstwo kolei opracowało plan stopniowego wprowadzenia do oświetlenia wagonów elektryczności, która okazała się bardziej odpowiadająca od gazu. Celem wprowadzenia światła elektrycznego przynajmniej do pociągów pośpiesznych dalekobieżnych ministerstwo projektuje nabycie wielkiej partii dynamomaszyn, które, jak wiadomo, znajdują się między wózkami wagonów posiadających oświetlenie elektryczne.

## ARESZTOWANIE GEN. BRUSIŁOWA.

Warszawa, Tel. wł. (J.) Z Moskwy donoszą, iż kursują tam pogłoski o aresztowaniu gen. Brusilowa, który rzekomo opierając się na popularności, jaką cieszy się w Rosji, nosi się z zamiarem dokonania przewrotu. (Przypominamy, iż ów osławiony generał prowadził w początkach wojny światowej ofensywę na Lwów.)

## DOBRA ODPOWIEDZ

Berno. (PAT.) Rada związkowa w odpowiedzi na hotę Cziczerina w sprawie zabójstwa, dokonanego na osobie Worowskiego zaznacza, że jeżeli kto. to raczej rząd szwajcarski mógłby domagać się wyjaśnień w sprawie nadużyć i gwałtów dokonywanych na obywatelach szwajcarskich w Rosji.

## SEYPEL PRZYBEDZIE W POLSKE CZERWCA.

Warszawa. (AW.) Przybycie kanclerza austriackiego do Warszawy zostało już definitywnie postanowione. Kanclerz Seypel przybedzie do Polski w połowie czerwca br.

## LORD CAVAN W BERLINIE.

Berlin. (PAT.) Wczoraj przybył tu specjalnym wagonem salonowym szef sztabu generalnego armii angielskiej lord Cavan w drodze powrotnej z Polski do Londynu. Towarzyszy mu z ramienia polskiego sztabu generalnego polski attaché wojskowy w Londynie, pułkownik Bardziński.

# Turcja rozpoczyna nową wojnę!

## Cała flota angielska u wybrzeży tureckich.

Berlin. (PAT.) Według doniesienia „Bersen Courier“ 15 torpedowców angielskiej floty śródziemnomorskiej otrzymało rozkaz odplynięcia z Malty na wody Dardanelskie. Wskutek tego cała angielska flota śródziemnomorska z wyjątkiem 2 pancerników będzie skoncentrowana na wodach tureckich.

## TURCY WYSADZAJĄ MOSTY.

Ateny. (PAT.) Most na rzece Maricy między Adrianopolem a Kara-

gaczem podminowany przez Turków wyleciał w powietrze w czasie burzy. Wybuch był spowodowany uderzeniem pioruna(?).

Berlin. (PAT.) Jak donoszą z Aten, wiadomość o wysadzeniu w powietrze przez wojska tureckie mostu na rzece Maricy, łączącego Adrianopol z Karagaczem, wywołała w Atenach wielką konsternację.

## GRECJA MA Odstąpić TURCJI KARAGACZ.

Lozanna. (PAT.) W związku z zagrożającym się coraz bardziej konfliktem

grecko-tureckim zakomunikował sprzymerzeni delegatom tureckim, że proponują Grecji, aby tytułem kompensaty za odszkodowania wojenne odstąpiła Turcji zachodnie wybrzeże Maricy i Karagaczem.

## GRECY ZERWA ROKOWANIA.

Lozanna. (PAT.) Venizelos oświadczył przedstawicielowi Navasa, że mimo krótków podjętych u Ismeta Paszy ten ostatni pozostał niewzruszony w swych żądaniach i odmówił przyjęcia proponowanego kompromisu. Grecy usuną się prawdopodobnie od udziału w konferencji w razie, gdyby Turcy trwali nadal na zajem stanowisku.

# Zakaz wyjazdu do Gdańska.

## Słuszne represje rządu polskiego.

Warszawa, (PAT.) Pisma informują, że w odpowiedzi na szykany władz gdańskich w stosunku do Polaków, władze państwowe polskie

wydadzą zarządzenie zakazujące obywatelom polskim wyjazdu na obszar wolnego miasta Gdańska, niewyłączając miejscowości kąpielowych, jak Sopoty, Brzeźno, Ostwa i t. p.

Pozwolenia dawane będą tylko na wyjazd w celach handlowych.

## Port gdański dla Polski.

Warszawa, (AW.) Wczoraj wieczorem odbył się w Warszawie wiec wiec protestujący przeciw polityce Senatu gdańskiego. Wśród przemówień zwrócili na się uwagę wywody posłów Rubacza i Dąbskiego, oraz senatora Koskowskiego, którzy jednogłośnie dali do zrozumienia, że Polska z całą energią

dążyć będzie do uzyskania należnych jej w Gdańsku praw. Na końcu przyjęto rezolucję, wzywającą rząd, aby stojąc na gruncie traktatu wersalskiego wszelkimi możliwymi środkami zmusił wolne miasto do ustępstw i umożliwił Polsce korzystanie z portu gdańskiego.

## Za każdego Polaka wydała się 2 Niemców.

Toruń, (PAT.) Województwo Pomorskie komunikuje: W odwecie za wydalenie z Niemiec 78 obywateli polskich wydał wojewoda pomorski w myśl wskazówek prezesa Rady ministrów i ministra spraw wewnętrznych Sikorskiego 156 obywateli niemieckich (za każdego Polaka 2 Niemców).

Warszawa, (AW.) W odpowie-

dzi na wydalenie 12 wybitnych obywateli polskich z granic Rzeszy Niemieckiej, rząd polski zdecydował się przeprowadzić wydalenie 12-tu pastorów hakatystycznych, znanych z agitacji antypolskich na Pomorzu.

## Wyrok na bandę atamana Czorta.

Warszawa, (AW.) W ostatnim dniu rozprawy przeciw 45-ciu oskarżonym członkom organizacji terrorystycznej na Wołyniu pod nazwą „Banda atamana Czorta”, przemawiali prokurator, obrońcy, wreszcie zapadł wyrok. Prokurator w przemówieniu swym wykazywał, że oskarżeni łączyli się z Niemcami, Moskwą i Litwą, knując zdradziecki zamach na całość Rzpltej.

Na uwagę zasługują wyroki wydane przeciw ważniejszym podsądnym, a mianowicie: Szymona Ma-

ciejowicza skazano na bezterminowe ciężkie więzienie. Masłowską Wierę i Baranowa vel Barana Sergiusza skazano na sześć lat ciężkiego więzienia, 25 podsądnych uniewinniono.

Do posła Baranowa vel Barana postanowił sąd natychmiast po wydaniu go przez Sejm zastosować ścisły areszt, jako środek prewencyjny.

Podsądni przyjęli wyrok z wi docznym uczuciem ulgi.

## Tajemnicza epidemia w Koszarach.

Ministerstwo spraw wojskowych komunikuje nam:

W Koszarach 37 p. p. w Kutnie 17 maja r. b. wybuchła

epidemia wśród rezerwistów.

którzy 15 maja stawili się do pułku na ćwiczenia.

Wysłana przez ministerstwo spraw wojskowych niezwłocznie kolumna sanitarna w składzie o lekarzy i bakterjologów pod kierownictwem szefa sanitarnego korpusu łódzkiego pułk. Stoje ra wdrożyła niezwłocznie środki zapobiegawcze.

Przyczyna i przebieg epidemii przed stawia się jak następuje: epidemia wybuchła w jednym tylko budynku koszarowym z pośród 2 kompleksów zajętych przez pułk. Rezerwiści przybyli

z różnych okolic z pod Kutna i przynieśli ze sobą z drogi wśród wiktuałów

nieświeże wędliny.

Z rezerwistów epidemia przeszła na żołnierzy i szybko wzrastając, objęła ilość 400 chorych.

Objawy choroby polegają na bólu głowy, rąk, krzyża, połączonych z biegunką i wymiotami. Temperatura ciała podnosi się do 39 stopni, i 39,9 stopni. Po 2-3 dniach temperatura opada do normalnej, objawy choroby ustępują i chorzy wraca do zdrowia.

Wypadku śmierci nie było ani jednego.

W obecnej chwili epidemia wygasa. Koszary, w których znajdują się chorzy, są izolowane od innych budynków i od miasta.

Ś. † p.

## Jan Sajsse Tobiczuk

inżynier, Dyrektor Ewidencji Katastru zmarł we Lwowie 22 b. przeżywszy lat 67.

Eksportacja zwłok z domu żałoby przy ul. Kadeckiej 16 na cmentarz Łyczakowski nastąpi 24 maja o 3-ej popołudniu — o czym pogrążeni w smutku córka i synowie zawiadamią krewnych, przyjaciół i znajomych. 3552



b. premier Anglii, który ustąpił z powodu ciężkiej choroby.

## Taryfa kolejowa będzie zmieniona.

Warszawa, (Tel. wł.) (J.) Min. kolei przystąpiło obecnie do rewizji taryf kolejowych towarowych. Rewizja ta została przeprowadzona w związku ze skargą kół przemysłowych oraz opinia,

jaka w tym kierunku wyrażona została na ostatnich posiedzeniach Rady kolejowej. Chodzi przede wszystkim o szereg zmian w klasyfikacji towarów.

## W r. 1923 sekwestruje się daninę w kwocie 4 mk. pol.

Prasa warszawska podaje taki obrazek z życia naszej biurokracji:

P. Aleksander Szerszyński, właściciel restauracji w Piotrkowie, zapłacił tytułem daniny za rok 1920 mk. 50.000. Brakło mu jednak 4 mk do uregulowania całkowitej należności. I oto dnia 5. maja 1923 r. zjawił się sekwestратор p.

Siemiakowski i wystawił następujące pokwitowanie: Opłata daniny państwowej za r. 1920 od nieruchomości 4 mk., odsetek względnie kara za zwłokę 0 mk. Koszta egzekucyjne 1006 m. Razem 1016 mk.

Komentarze zbyteczne.

## Granic wschodnich strzedz będzie policja.

Warszawa, (Tel. wł.) (m.) W min. spraw wewnętrznych odbywają się prace, mające na celu przygotowanie projektu reorganizacji ochrony

granic wschodnich z pomocą zlikwidowania batalionów celnych i zastąpienia ich przez policję państwową.

## BOLSZEWICY CHCĄ LATAĆ DO WARSZAWY.

Warszawa, (Tel. wł.) (J.) Rząd sowiecki wystąpił z projektem utworzenia stałej komunikacji powietrznej między Moskwą a Warszawą. Przyczem proponował obsługę tej linii przez samoloty rosyjskie i aby komunikacja odbywała się dwa razy w tygodniu. Rząd polski na razie sprzeciwił się urzeczywistnieniu tej propozycji.

## Zjazd fryzjerów.

III Zjazd Związku Cechów Fryzjerskich polskich odbędzie się dnia 9. lipca b. r. w Poznaniu w salach Ogrodu Zoologicznego i zapowiada się nadzwyczaj świetnie z tego powodu, iż będą w nim brał udział przedstawiciele zawodu fryzjerskiego całej Rzpltej Polski. Jako najwięcej interesujące części programu zjazdu będą: oprócz obrad nad sprawami bieżącymi, wielkie popisy konkursowe w czesaniu pań i charakteryzacji teatralnej z nagrodami oraz wystawa prac włosowych, perfumerji, kosmetyków, narzędzi i urządzeń fryzjerskich.

Pomiędzy innymi wystawcami zapowiedział się generalny przedstawiciel fabryki aparatów do wytwarzania trwałej fali ondulacyjnej „Nestlé'a”, który ten sposób ondulowania demonstrować na miejscu będzie.

Bliższych szczegółów i informacji dotyczących zjazdu i wystawy udziela sekretariat „Związku”, Poznań, 3 Maja, nr. 3.

## ZABAWNA „STATYSTYKA”.

Warszawa, (AW.) Wedle dotychczasowych obliczeń urzędu statystycznego wzrost drożyzny w pierwszej połowie maja w porównaniu z poprzednim miesiącem znacznie się zmniejszył, nieprzekraczając 4%.

## Dr. IGNACY BETTER

3306 ord. jak w latach ubiegłych w Kryni i, willa „Krakus”.

## Ważne na lato!

### N. U. Z. A.

zawiadania P. T. członków, ze w swej pracowni krawieckiej (ul. Mi. Kłowiec 5) przyjmują wszelkie roboty w zakresie męskiego krawiectwa wchodzącego. Kierownictwo fachowe. Wykonanie solidne. Ceny konkurencyjne. Pracownia otwarta od g 8 do 2 30 i od 5 tej do 7. mej. 1545

Po studiach w Paryżu, Bazylei, Fryburgu i we Wiedniu

## Okulista Dr. LUDWIK CANDAU

wrócił na stałe do Lwowa i ordynuje od 3-5 po poł. LWÓW — UL. KRASZEWSKIEGO 7. 3501-3

## ZAKŁAD dla reprodukcji planów technicznych

Stefanii Rzeczyckiej Lwów, ul. Hoffmana 14, I. p.

wykonuje wszelkie zamówienia w zakresie ten wchodzące szybko, precyzyjnie i po cenie konkurencyjnej. „PILNE” oddaje do 24 godzin. 9503

Dziś w czwartek 24 b. m. Poraz ostatni

## Pieczeń hańby

dramat życiowy w 6 aktach.

W piątek 25 b. m. PREMIERA! NOWOŚĆ!

Każda piękność Dzisiaj tańczy SCHIMMY

# Ratujmy 3000 dzieci polskich!

Data 18. bm. w Prezydium Sądu apelacyjnego pod przewodnictwem prezesa Czerwińskiego i Dr. Małaczynskiego odbyło się doroczne posiedzenie Komitetu obywatelskiego T. O. M.

Po zagajeniu prez. Czerwińskiego, który w przemówieniu swoim przedstawił całokształt pracy T. O. M. w roku ubiegłym i zaznaczył konieczną potrzebę żywszego zainteresowania się społeczeństwa akcją tegorocznego „Tygodnia dzieci T. O. M.”, od której wyniku zależy los około 3 tysięcy dzieci w opiece Towarzystwa się znajdujących.

Dr. Serkowski przedstawił w treściwym przemówieniu wyniki pracy i położenie finansowe T. O. M. Z powyższego sprawozdania dowiadujemy się, że w roku ubiegłym Towarzystwo w swoich zakładach lwowskich (Przystań, Bursa rzemieślnicza z warsztatami, Ognisko i Schronisko) miało około 50 dzieci, na pełnym wychowaniu i utrzymaniu z własną szkołą zakładową. Około 100 takich dzieci przebywa w Przystaniach w Stanisławowie, Tarnopolu, Ochrońce T.O.M. w Bolechowie i w innych niewłaściwych Zakładach wychowawczych, około zaś 200 dzieci pozostaje przy rodzinach i otrzymuje zasiłki. Kolonie wakacyjne T. O. M. dla dzieci funkcjonariuszy państwowych liczyły w r. 1922 251. Nadto około 2000 niemowląt znajduje opiekę w poradniach T. O. M. w Zniesieniu, Lewandówce, Tarnopolu i Przemysłu.

Administrację centralną T. O. M. sprawuje lwowskie biuro gł., biura filialne w Stanisławowie i Tarnopolu, oraz Delegatury okręgowe w Przemysłu, Sanoku, Stryju, Samborze, Kołomyi, Brzeżanach, Czortkowie i Złoczowie oparte o sądownictwo wschodnio-małopolskie. Oprócz własnych zakładów T. O. M. administruje i państwowym Zakładem dla przestępczej młodzieży męskiej w Przedzielnicy, obliczonym w roku bieżącym na 100 wychowanków, zaś w dalszych latach na 300. T. O. M. organizuje nadto drugi taki analogiczny Zakład dla dziewcząt w Samborze.

Tem wielki zakres działania powoduje ogromne koszty. Wydatki TOM. w roku sprawozdawczym wynosiły 122,532.026 mk., wydatki zaś na Przedzielnicę 70,604.348 mk., czyli razem obrót kasowy roczny wynosił 193,136.374 Mkp.

Z końcem marca 1923 okazał się więc niedobór 23,486.400, który został pokryty częściowo nadzwyczajnymi subwencjami Rządu polskiego, częściowo zaś zużyciem ostatnich rezerw kasowych T. O. M. Wydatki drugiego kwartału 1923 pokrywa się na razie już tylko kredytem (pożyczki) w oczekiwaniu dochodów z nadchodzącego Tygodnia dzieci T. O. M. roku 1923.

Wydatna zatem pomoc społeczeństwa dla tego wielkiego Towarzystwa, które działa w cichości i w ciągu roku jak najmniej przypomina się społeczeństwu z prośbą o ofiary z wyjątkiem jednego „Tygodnia dzieci T. O. M.”, jest konieczna. Inaczej może grozić Towarzystwu likwidacja i złamanie losu i przyszłości tysiącom najbardziej potrzebujących pomocy społecznej i narodowej na kresach.

Po sprawozdaniu dra Serkowskiego mkonstytuował się Komitet Tygodnia dzieci pod przewodnictwem p. Zofii hr. Siemleńskiej i prez. dra Dembowskiego. W skład poszczególnych Sekcji weszli jako przewodniczący panie: Bielska, Kamieńska, Kłosowska, Łukasiewiczowa, Pieracka, Gener. Pomiankowska;

panowie: prof. ks. dr. Cierniewski, prof. Walczak, oraz p. prez. dr. Małaczynski i prez. Havel. Lista Komitetu

jest otwarta celem dalszego wpisywania się Członków w biurze gł. T. O. M. ul. Koralmicka 1. 6 I. p.

## Premier Sikorski do marsz. Focha.

Warszawa. (PAT.) Prezydent ministrów generał Sikorski wysłał następującą depeszę do marszałka Focha w Paryżu:

„Dziękuję Panu, bardzo serdecznie, Panie Marszałku za słowa gorące, które Pan był łaskaw przestać na moje ręce, opuszczając nasz kraj. Uczucia, które Polska żywi od wieków dla Francji, a które doszły do szczytu w niezapomnianych dniach zwycięstwa idei prawa zawsze uosobionej w Pańskiej wielkiej ojczyźnie, uczucia te uja-

wniły się podczas Pańskiej gościnny na ziemi polskiej w hołdzie złożonym Pańskiej osobie, oraz w spontanicznym zaministrowaniu uczuć względem Pana, jako wielkiego wodza i sprawcy tego zwycięstwa. Jestem pewien, że owocem, które przyniesie Pański pobyt wśród nas przyczyni się do wzmożenia jeszcze energii, jaką rozwija armia polska i cały naród ku realizacji naszej misji pokojowej.

Sikorski,  
Prezydent Rady ministrów.

## Socjaliści jednoczą się do walki z komunizmem.

Warszawa. (AW.) „Kurier Polski” nawiązując do odhywającego się obecnie w Hamburgu kongresu socjalistów — nie bolszewików obu odłamów, tj. II. Międzynarodówki i zwolenników wie-deńskiej wspólności pracy, przypisuje ogromne znaczenie obecności na zjeździe socjalistów polskich. W Hamburgu zanosi się na zespolenie wszystkich anty-komunistycznie nastrojonych socjalistów w jedną organizację. „Kur. Polski” stwierdza, że stanowisko delegatów pol-

skich będzie trudne ze względu na Niemców i kwestje Zagłębia Ruhry. Lecz stojąc na stanowisku interesu alian-tów, który w danym wypadku jest interesem Polski, delegacja polska będzie musiała znaleźć właściwą linię postępowania. Powołując się na rok 1920 i ów-czesną akcję proletariatu angielskiego i włoskiego przeciw Polsce, stwierdza, że głównym zadaniem delegacji będzie znalezienie nastrojów antypolskich wśród tych partii.

## „Scena Polska”

„Scena Polska”, organ Związku Artystów scen polskich, zeszyt wielkono-cny w potrójnej objętości ukazał się w sprzedaży księgarskiej i zawiera jak zwykle obfitą i ciekawą treść ze wszy-stkich dziedzin życia teatralnego w kraju i zagranicą. W części artystycznej, którą otwiera wyborny artykuł Jana Nepomucena Millera pt: Teatralizacja pracy, znajdujemy nadto omówienie ankiety francuskiej na temat pierwiastka dekoracyjnego w teatrze uwagi o współczesnych nowościach literatury dram. pol. i zagranicą, a współdziałają tu pióra Adama Zagórskiego, Franciszka Stedleckiego, Wilama Horzycey i w. in. Szczególnie interesujący dział stanowi w tym numerze kronika bogato ilustrowana zdjęciami fotograficznymi z teatrów warszawskich, toruńskiego, bydgoskiego, katowickiego, wileńskiego i lubelskiego oraz z teatrów zagranicy: wiedeńskich, brukselskich, angielskich i amerykańskich. W dziale zagranicznym podano nadto wiadomości z Austrii, Anglii, Ameryki, Belgii, Bułgarii, Jugosławii, Niemiec, Rosji, Francji, Włoch i Turcji, przyczem historjograficzna strona starannych artykułów uwydatnia po-ważnie. Pieczętowiele potraktowany jest dział Sztuka polska a zagranicą, oraz część biograficzna, w której zainicjowali uwagę krytyczne Michał Orlicz i Wacław Rogowiec. Omówiło tu najciekawsze czasopisma teatralne zagraniczne. Ostatnią część zeszytu zajmuje dział organizacyjny Związku Art. Pismo podpisuje jako redaktor naczelny. krytyk Michał Orlicz.

## NADESZŁANE.

Kolegów, którzy w r. 1898 złożyli egzamin dojrzałości w I. szkole realnej we Lwowie proszę o podanie adresów, celem bliższego porozumienia się co do obchodu 25-letniej rocznicy.

Inż. Kisielewski Walery,  
3555 Stanisławów, ul. Batorego 4.

W UROCZEM LETNISKU Hrebenowa, lesistem, wysoko położonym, składającym się z dwudziestu kilku pokoi (stacja kolejowa w miejscu) są do wynajęcia pokoje w pensjonacie od 1 czerwca b. r. Pieciokrotny w ciągu dnia, obfity i zdrowy posiłek. Wspaniała rzeka gór-ska Opór płynie tuż obok Zakładu. Warunki: Generalne Ekspedycja Ogłoszeń M. T. Krzysztofowicza, Lwów, Sokola 4, II. p. 9463

## Do podróży:

Kufry, walizki, torby, necesary, ora wielki wybór damskich torebek poleca „NERPA” specjalny magazyn wyrobów skórzaných i przyborów do podróży. Lwów, Legionów 17. (Gmach Banku Ziemińskiego). 9814-06

NOWOOTWORZONY „MARYSIA” PENJONAT W TRUSKAWCU urządzony z pełnym komfortem przyjmuje zgłoszenia na wszystkie trzy sezony 9517-4

## Zasieczony batami i rzucony psom na pożarcie.

STRASZNY SAD NAD KATEM CZEREZWYCZAJKI.

W gub. tambowskiej włościanie zabili specjalnego pełnomocnika czerezwyczajki Winokurowa, przybywającego w gubernii w celu ściągania podatków żywnościowych, przyczem włościan straszliwie kątowano i bito pod zarzutem uprawiania agitacji przeciwsowieckiej. Oddziały czekistów dokonywały przytem publicznych egzekucyj cielesnych, czem doprowadziły ludność do takiego wrzenia, że nawet wieś miejscowy wypowiedział się za odwołaniem Winokurowa. Oddział jego rozbroił tłumy

## Wycieczka dziennikarska do Drohobycza, Truskawca i Borysławia.

W czasie ubiegłych Zielonych Świątek odbyła się wycieczka dziennikarzy lwowskich do Drohobycza, Truskawca i Borysławia. Wycieczka liczyła 30 osób a w skład jej obok reprezentantów wszystkich dzienników lwowskich, wchodziły ich najbliższe rodziny.

Pierwszym etapem wycieczki był Drohobycz. Wycieczka podejmowana była niezwykle gościnnie przez przedstawicieli Polminu (Państwowej Fabryki Olejów Mineralnych) inżynierów pp. Filipowicza i Abłamowicza. Na dziedzińcu fabrycznym rozdzielono uczestników wycieczki na dwie grupy i pod przewodnictwem wspomnianych inżynierów rozpoczęto zwiedzanie zabudowań fabrycznych. Członkowie redakcji „Gazety Porannej” należeli do grupy, której przewodził niezwykle sympatyczny inż. Filipowicz, który zapoznał odnośną grupę wyczerpująco z technika przeróbki ropy tak, że słuchacze w prze ciągu dwóch godzin mieli całokształt wszelkich fabrykacji, jakie dokonuje Polmin. Na uczestnikach wycieczki duże wrażenie wywarły potężne kotłownie, wytwarzające parę, potrzebną do popędu maszyn. Również powszechną uwagę zwróciła ogromna ilość różnorodnych hal, pełnych kunsztownych i pomysłowych maszyn. Uczestnicy wycieczki po wpisaniu się do pamiątkowej księgi Polminu popołudniu udali się do Truskawca.

Tu w sympatycznej, miłej i pięknie położonej miejscowości klimatycznej wycieczkę bardzo gościnnie podejmował właściciel Truskawca p. Raimund Jarosz który zapoznał gości swoich z całym urządzeniem klimatycznym, bogato wyposażonym pod względem lekarskim i technicznym. Wśród serdecznego nastroju spędzono wieczór w zakładowej restauracji, w czasie którego uczestnicy wycieczki mieli sposobność zapoznać się z mrówczą pracą p. Jarosza nad podniesieniem tej stacji klimatycznej, oraz o jego inwestycyjnych planach, które po zrealizowaniu uczynią zakład ten jako bezkonkurencyjny z podobnymi zakładami zagranicą.

Dodać należy, że Truskawiec bardzo wiele zawdzięcza też dyrektorowi Zakładu p. Lukasowi, który jest prawą ręką p. Jarosza w realizowaniu jego pomysłów i utrzymywaniu tej perły klimatycznej na takiej wyżynie.

Następnego dnia przy wspaniałej pogodzie wycieczkowcy udali się pieszo przez uroczy park, lasy i pola do Borysławia, gdzie pod przewodnictwem p. Aleksandra Giebułowicza zwiedzili poszczególne szyby na Wolance i zapoznali się ze sposobem eksploatacji ropy, przesyłanej przy pomocy odpowiednich rurciągow do przetwórni w Drohobyczu. Następnie z Borysławia uczestnicy wycieczki, pełni wrażeń, powrócili do Lwowa.

## Cywilna stacja lotnicza w Warszawie.

Min. kolei jako naczelna władza w lotnictwie cywilnym, przygotowuje dokładny projekt budowy stacji lotniczej, która stanie na lotnisku mokotowskim w Warszawie.

Budowa stacji ma być ukończona jeszcze w bieżącym roku.

## Dr. J. CBERHARD

b. lekarz kliniki dzieci, we Wiedniu, ord. w chorobach dzieci od 3—5 w Stanisławowie, ul. Gillera 2. 9531-5

**PREMIERA 24. V. 1923.**  
światowej sławy romansu erotycznego w 6 akt. p. t.  
**KROLEWSKA FAWORYTA**  
LIA MARA kreuje gł. rolę. Premiera wyłącznie w **KOPERNIKU**







**Korespondentki**

ze stenografią niemiecką, i bieglem pi-  
saniem na maszynie. — Buchaltera (bu-  
chalterki z rutyną poszukuje się do na-  
tychmiastowego wstąpienia. Zgłoszenia:  
Nr. 6500\* do Biura Dzienników, Soko-  
łowskiego, Lwów, Jagiełłowska 7. 3536

**PENJONAT-LETNISKO**

niedaleko Lwowa w ładnej, lesistej  
okolicy, stacja kolejowa w miejscu,  
poleca pokoje wraz z utrzymaniem  
i usługą po przystępnej cenie. Wiado-  
mość: Kozdrońska, Zofia 3, I p. ganek  
od godz. 3—4. 3541

**Rowery**

Pucha i inne, płaszczy-  
weże, pompy i t. p., piłki  
nożne, dresy, oszczepki,  
dyski, tyczki, buty, hurt. i detal. poleca znana  
firma **J. Roszman**, Akademicka 26.  
Zamówienia z prowincji odwrotnie. Własny  
warstak reperacyjny. 9223-14

**NA WYJAZD!**

Łóżka składane, Kołdry, Kocyki,  
Prześcieradła, Sienniki  
9244 poleca najtaniej  
**K. SKIBIŃSKI,**  
Lwów, Kopernika 4 (naprzeciw Szkowrona).

**Wszelkiego rodzaju pudełka i  
tekturowe, zwykłe, luksusowe  
i aptekarskie**

3174-03

poleca

**„KARTON“**

Fabryka pudełek, Sp. z o. odp.  
Lwów, Gródecka 147.

**Róże**

agresty i porzeczki wysokopienne w  
najszlachetniejszych odmianach sprze-  
daje po cenie 4.000 do 5.000 Mp., fabry-  
ka konserw i ogród handlowy w Lu-  
byczy Królewskiej. 3491-3

**Konkurs.**

Prywatne 8-klasowe gimnazjum  
połskie koedukacyjne w Dolinie  
rozpisuje konkurs na posady: polo-  
nisty filologa, przyrodnika, historyka  
i geografa.

Warunki wedle umowy.

Podania wraz z dokumentami  
uprasza się wnieść na ręce: Dyrek-  
cji gimn. polskiego w Dolinie do 7  
czerwca. 954

**Ważne dla kowali, ślusarzy i mechaników!**

Kto chce oszczędzić pieniądze — niech przyjdzie do hurto-  
wnego i detalicznego składu starego żelaza i metali firmy

**SALAMON HONIG**

Lwów, ul. Gródecka 7. w podwórzu.

Sprzedaje wszelkiego rodzaju stare materiały w sztabach i okrągłe, oraz  
części maszynowe po cenach najniższych. Za stare żelazo i metale płaci  
ceny konkurencyjne. 9288-1

**Ważne** dla uzdrowisk, pensjonatów, restauracji,  
dworów, składnic, kółek rolniczych.

**PIWO ŻELAZISTE**

Przewyborne w smaku przy temperaturze pokojowej, pasteryzowane, więc nie  
ulega zepsuciu i nadaje się do przechowania. Oczyszcza krew, utrzymuje organ-  
izm w zdrowym stanie, polecany, zwłaszcza dla niedokrewnych i rekonwales-  
centów, jako środek niezawodny w kuracji tuczającej.

Zamówienia i rzy, muje **FABRYKA W. DRZEWIECKIEGO** Lwów,  
ul. Jabłonowskich 2.

Wyłączni zastępcy poszukiwani.

Poniżej przytaczamy jeden z wielu najnowszych listów i orzeczeń:  
Szpital miejski. Poznań, d. 30. marca 1923.

Dla Firmy W. DRZEWICKI

Lwów, ulica Jabłonowskich 2.

Piwo żelaziste wyrobu D. Drzewicki, Lwów, zawierające w litrze 0,3 gr.  
żelaza, podawaliśmy kilkunastu chorym w tutel. szpitalu. Najlepsze wyniki  
sposzrzegliśmy u uzdrowieńców po przebyciu durze brzuszny i płonicy także  
u osób młodych (będących w wieku pokwitania) z nie dokrewnością, w przy-  
padkach błędnic, również w niedokrewności, będącej w związku z początko-  
wymi zmianami w szczytach płucnych. Działanie ogólne wzmacniające! Popra-  
we apetytu, korzystne oddziaływanie na obraz krwi w formie wyraźnego  
zwiększenia ilości hemoglobiny zauważono w każdym z wymienionych wy-  
padków.  
Dr. medycyny Włodzimierz Grafstein,  
Sekundariusz stacji wewnętrznej szpitala miejskiego  
w Poznaniu.

3532

**HURTOWNIA KOLONIALNA**

LWÓW, ul. Kl. Tańskiej 3.

Telefon 714.

Adres telegr. „HURT“ Lwów.

KONTA BANKOWE: Polski Bank Handlowy Lwów,  
Polski Bank Krajowy Lwów,  
Bank Ziemian Lwów,  
Bank Zw. S. ółek Zarob. Lwów.  
Bank Narodowy, Lwów,  
Bank Ziemi Polskiej Lwów.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 150230.

Najkorzystniejsze źródło zakupów dla:  
Kupców, Kółek roln., Kooperatyw i t. d.

**Składnice fabryczne:**

cykorji „GLEBA“ w Włocławku,  
fabrykatów „ZAKŁADY CHEM.“ w Poznaniu,  
pasty na obuwie „KONICZYŃKA“,  
pasty do froterowania „REKORDYNA“,  
proszku do prania „BIELNIK“,  
proszku do prania „1900“,  
proszku do czyszczenia „PROMYK“,  
pasty na obuwie „SKAUT“.

9479-1

Skład zaopatrzony stale w ca. 100 artykułów pierwszej potrzeby.

**LOKAL**

frontowy 30 m. długości nadający się na filię banku  
towarzystwa okrętowego lub innego wielkiego przed-  
siębiorstwa przy głównej ulicy w STANISŁAWOWIE

9549

pod korzystnymi warunkami do odsłapania.

Zgłoszenia pod „lokal“ do Adm. „Gazety Porannej“.

Lwów, dnia 14. maja 1923.

L. 3869 ex 1923

**OGŁOSZENIE  
ROZPRAWY OFERTOWEJ.**

Zarząd Okręgowy Lasów Państwowych we  
Lwowie wydzierżawia parcele budowlane I. kat. 809  
i 810 i parcelę gruntową I. kat. 963 gminy katastralnej  
Kuty miasto razem z siłą wodną na młynówce skarb.  
parc. I. kat. 1165/1 gminy Kuty miasto na lat 15  
z obowiązkiem wybudowania na tych parcelach za-  
kładu przemysłowego.

Bliższe warunki są do przejrzenia w Zarządzie  
we Lwowie, Chorążczyzna 17, i w Nadleśnictwie  
w Kutach.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 23. czerwca 1923  
w Z. O. L. P. w Biurze Naczelnika.

Oferty wnieść należy do Zarządu Okręgowego  
w godzinach urzędowych do godz. 15-tej dnia po-  
przedzającego ich otwarcie.

Naczelnik

Zarządu Okręgowego Lasów Państwowych

**CHLIPALSKI.**

9545

Należność pocztową opłacono ryczałtem. — Prenumerata miesięczna 16.000 Mk. — Z dostawą na miejscu lub z przesyłką pocztową 18.000 Mk. — Za granicą 20.000 Mk. — Redakcja: Lwów, ul. Chorążczyzny 31. — Administracja ul. Sokoła 4. — Telefon Redakcji 15. — Telefon Administracji 291.